[image: emblem]

	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 __ декабря 2022 года                                                                             № __-НПА

О внесении изменений в приказ от 09.07.2019 № 43-НПА

ПРИКАЗЫВАЮ:
Внести в приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 09.07.2019 № 43-НПА «Об утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе» (в редакции приказа от 18.04.2022 № 19-НПА) следующие изменения:
1. В Типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе:
1) пункт 4.1.4. изложить в следующей редакции:
«4.1.4. Устанавливать значения характеристик (показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии) (далее – характеристик) в приложении N _____ к настоящему Соглашению, являющемся неотъемлемой частью настоящего Соглашения <10> и план мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии (контрольные точки) согласно приложению N _____ к настоящему Соглашению, которое является неотъемлемой частью настоящего Соглашения <24>.»;
2) пункт 4.1.5 изложить в следующей редакции:
«Осуществлять   мониторинг   достижения   Получателем   установленных значений   результата(ов)  предоставления  гранта,  установленных  Порядком предоставления гранта или ________________________________ в   соответствии  с  пунктом  4.1.4
   (министерством, департаментом, управлением)
настоящего  Соглашения,  на  основании отчета(ов)  о  достижении  установленных при предоставлении гранта значений результата(ов)   предоставления  гранта,  составленных  по  форме  согласно приложению N _____ к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения, представленного(ых) в соответствии с пунктом 4.3.8.2 настоящего Соглашения <12> и отчета о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии (контрольных точек) согласно приложению N _____ к настоящему Соглашению <25>, которое является неотъемлемой частью настоящего Соглашения, представленного в соответствии с пунктом 4.3.8.3 настоящего Соглашения.»;
3) пункт 4.1.6.1 изложить в следующей редакции:
«По месту нахождения _________________________________________
                                                                  (министерства, департамента, управления)
на основании отчета(ов) о расходах Получателя, источником финансового обеспечения которых является грант, за исключением гранта, предоставляемого в порядке возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат, по форме согласно приложению N ______ к настоящему  Соглашению  <13>,  являющемуся  неотъемлемой  частью настоящего Соглашения,  представленного  в  соответствии  с пунктом 4.3.8.1 настоящего Соглашения, а также иных документов, представленных Получателем  по запросу ________________________________ в соответствии  с пунктом 4.3.9
                   (министерства, департамента, управления)
настоящего Соглашения.»;
4) пункт 4.3.8.1 изложить в следующей редакции:
«Отчет(ы)   о  расходах  Получателя,  источником  финансового обеспечения  которых  является  грант, за исключением гранта, предоставляемого в порядке возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат,  в  соответствии  с  пунктом 4.1.6.1 настоящего Соглашения, не позднее ____ рабочего дня, следующего за отчетным ___________________________.»;
               (месяц, квартал, год)
5) дополнить пунктом 4.3.8.3 следующего содержания:
«отчет о реализации   плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии (контрольных точек) в соответствии с пунктом 4.1.5 настоящего Соглашения не позднее _____ рабочего дня, следующего за отчетным _____________________ <26>.»;
                (месяц, квартал, год)
6) в пункте 7.5.3. слово «показателей» заменить на «характеристик»;
7) дополнить примечанием <24> следующего содержания:
«<24> Предусматривается при наличии в соглашении пункта 4.1.4 настоящей Типовой формы. Рекомендуемый образец приложения приведен в приложении N 10 к настоящей Типовой форме.»;
8) дополнить примечанием <25> следующего содержания:
«<25> Приложение, указанное в пункте 4.1.12, оформляется в соответствии с приложением N 11 к настоящей Типовой форме.»;
9) дополнить примечанием <26> следующего содержания:
«<26> Предусматривается при наличии в соглашении пункта 4.1.5 настоящей Типовой формы.».
2. В приложении № 4 к Типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе:
1) в наименовании таблицы слово «показатели» заменить на «характеристики»;
2) в столбце 3 слово «показателя» заменить на «характеристики»;
3) в столбцах 5 и 6 слова «Плановый показатель» заменить на «Плановая характеристика»;
4) в столбце 7 и 6 слова «Плановый показатель» заменить на «Плановая характеристика»;
5) в примечании <1> слово «показателей» заменить на «характеристик».
3. В приложении № 5 к Типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе:
1) в наименовании таблицы слово «показателей» заменить на «характеристик»;
2) в столбце 2 слово «показателя» заменить на «характеристики»;
3) в столбцах 13-15 слова «планового показателя» заменить на «плановой характеристики»;
4) в примечании <1> слово «показателей» заменить на «характеристик»;
5) в примечании <2> слово «показатели» заменить на «характеристики».
[bookmark: _GoBack]4. В приложении № 7 к Типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе:
1) в столбце 2 слово «показателя» заменить на «характеристики»;
2) в столбцах 5 и 6 слова «показателя результата (иного показателя)» заменить на «характеристики результата (иной характеристики)»;
3) в примечании <1> все слова «показателя» заменить на «характеристики»;
4) в примечании <2> все слова «показателя» заменить на «характеристики».
 5. Типовую форму соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе дополнить приложениями № 10 и № 11 в редакции согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему приказу.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Заместитель Председателя
Правительства Новосибирской области –
министр                                                                                                В.Ю. Голубенко

Приложение № 1

Приложение N __
к Соглашению от ________ N ____
(Приложение N __
к Дополнительному соглашению
от __________ N _____)

Рекомендуемый образец

	[bookmark: P2509]План
мероприятий по достижению результатов предоставления гранта (контрольные точки) <1>
на "____" год

	КОДЫ

	по Сводному реестру

	Наименование Получателя

	ИНН <2>

	Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета

	по Сводному реестру

	(Министерство, Агентство, Служба, иной орган (организация)

	Наименование структурного элемента государственной программы (федерального проекта) <3>

	по БК <3>

	Наименование гранта

	по БК <4>

	Вид документа

	(первичный - "0", уточненный - "1", "2", "3", "...") <5>

	Результат предоставления гранта, контрольные точки
	Единица измерения <7>
	Плановое значение
	Плановый срок достижения (дд.мм.гггг.)

	наименование
	код <6>
	наименование
	код по ОКЕИ

	1
	2
	[bookmark: P2577][bookmark: P2578]3
	4
	5
	6

	Результат предоставления гранта 1:

	контрольная точка 1.1:
	x
	x
	x
	x
	x

	Результат предоставления гранта 1:

	Результат предоставления гранта 2:

	контрольная точка 2.1:
	x
	x
	x
	x
	x

	Результат предоставления гранта 2:

--------------------------------
[bookmark: P2654]<1> В случае, если соглашение содержит сведения, составляющие государственную или иную охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации тайну, проставляется соответствующая отметка ("для служебного пользования"/"секретно"/"совершенно секретно"/"особой важности") и номер экземпляра.
[bookmark: P2655]<2> Заполняется в случае, если Получателем является физическое лицо.
[bookmark: P2656]<3> Указывается в случае, если грант предоставляется в целях достижения результатов (выполнения мероприятий) структурных элементов государственной программы (результатов федерального проекта). В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов федерального бюджета.
[bookmark: P2657]<4> Указываются 13 - 17 разряды кода классификации расходов федерального бюджета в соответствии с соглашением.
[bookmark: P2658]<5> При представлении уточненного плана указывается номер очередного внесения изменения в приложение (например, "1", "2", "3", "...").
[bookmark: P2659][bookmark: P2660]<6> Код результата предоставления гранта и контрольной точки формируется в системе "Электронный бюджет" автоматически.
[bookmark: P2661][bookmark: P2662]<7> Указывается плановые значения контрольных точек в случае, если контрольные точки имеют измеримые в единицах измерения значения.

[bookmark: P2663]Приложение № 2
Приложение N __
к Соглашению от ________ N ____
(Приложение N __
к Дополнительному соглашению
от __________ N _____)

Рекомендуемый образец

	[bookmark: P3184]Отчет
о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии (контрольных точек) <1>

	по состоянию на 1 _________ 20__ г.

	КОДЫ

	Дата

	по Сводному реестру

	Наименование Получателя

	ИНН <2>

	Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета

	по Сводному реестру

	(Министерство, Агентство, Служба, иной орган (организация)

	Наименование структурного элемента государственной программы (федерального проекта) <3>

	по БК <3>

	Наименование субсидии

	по БК <4>

	Номер соглашения <5>

	Дата соглашения <5>

	Вид документа

	(первичный - "0", уточненный - "1", "2", "3", "...") <6>

	Результат предоставления Субсидии, контрольные точки <7>
	Единица измерения <7>
	Значение
	Срок достижения (дд.мм.гггг.)
	Статус <13>
	Причина отклонения <14>

	наименование
	код
	наименование
	код по ОКЕИ
	плановое <8>
	фактическое <9>
	прогнозное <10>
	плановый <11>
	фактический (прогнозный) <12>

	[bookmark: P3275]1
	2
	3
	[bookmark: P3279]4
	[bookmark: P3280]5
	[bookmark: P3281]6
	7
	8
	9
	10
	11

	Результат предоставления Субсидии <15>

	контрольные точки отчетного периода <16>
	x

	в том числе:

	контрольные точки планового периода <17>
	x

	в том числе:

	Результат предоставления Субсидии <15>

	контрольные точки отчетного периода <16>
	x

	в том числе:

	контрольные точки планового периода <17>
	x

	в том числе:

	Руководитель (уполномоченное лицо) Получателя

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Исполнитель

	(должность)

	(фамилия, инициалы)

	(телефон)

	"__" _________ 20__ г.

--------------------------------
[bookmark: P3493]<1> Показатели отчета формируются на основании информации о результатах предоставления Субсидии, контрольных точках, срок достижения плановых значений которых наступил на отчетную дату, включая результаты предоставления Субсидии, контрольные точки, плановые значения которых планировались к достижению в прошлых отчетных периодах, а также результатах предоставления Субсидии, контрольных точках, срок достижения которых запланирован в течение трех месяцев, следующих за отчетным периодом. В случае, если соглашение содержит сведения, составляющие государственную или иную охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации тайну, проставляется соответствующая отметка ("для служебного пользования"/"секретно"/"совершенно секретно"/"особой важности") и номер экземпляра.
[bookmark: P3494]<2> Заполняется в случае, если Получателем является физическое лицо.
[bookmark: P3495]<3> Указывается в случае, если Субсидия предоставляется в целях достижения результатов (выполнения мероприятий) структурных элементов государственной программы (результатов федерального проекта). В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов федерального бюджета.
[bookmark: P3496]<4> Показатели формируются на основании показателей, указанных в приложении к соглашению, оформленному в соответствии с приложением N 10 к настоящей Типовой форме.
[bookmark: P3497]<5> Указываются реквизиты соглашения.
[bookmark: P3498]<6> При представлении уточненного отчета указывается номер очередного внесения изменения в приложение (например, "1", "2", "3", "...").
[bookmark: P3499]<7> Показатели граф 1 - 4 формируются на основании показателей граф 1 - 4, указанных в приложении к соглашению, оформленному в соответствии с приложением N 10 к настоящей Типовой форме.
[bookmark: P3500]<8> Указываются в соответствии с плановыми значениями, установленными в графе 5 приложения к соглашению, оформленному в соответствии с приложением N 10 к настоящей Типовой форме.
[bookmark: P3501]<9> Указывается фактически достигнутое значение результата предоставления Субсидии и контрольных точек, установленных в графе 1.
[bookmark: P3502]<10> Указывается отклонение фактически достигнутого значения результата предоставления Субсидии и контрольных точек, установленных в графе 1, от планового значения, указанного в графе 5, срок достижения по которым на соответствующую отчетную дату наступил.
[bookmark: P3503]<11> Указываются в соответствии с плановыми датами, установленными в графе 6 приложения к соглашению, оформленному в соответствии с приложением N 10 к настоящей Типовой форме.
[bookmark: P3504]<12> Указывается срок достижения результата предоставления Субсидии, контрольной точки, указанных в графе 1. В случае, если значение результата предоставления Субсидии, контрольной точки, установленное в графе 5, в отчетном периоде не достигнуто (достигнуто частично), указывается прогнозный срок достижения установленного значения.
[bookmark: P3505]<13> Указывается статус "0" - отсутствие отклонений, "1" - наличие отклонений.
[bookmark: P3506]<14> Указывается причина отклонения от планового значения, в случае если на установленную дату плановое значение результата предоставления Субсидии, контрольной точки фактически не достигнуто.
[bookmark: P3507]<15> Указывается наименование результата предоставления Субсидии.
[bookmark: P3508]<16> Указывается наименование контрольной точки, дата достижения которой наступила в отчетном периоде.
[bookmark: P3509]<17> Указывается наименование контрольной точки, достижение которых запланировано в течение трех месяцев, следующих за отчетным периодом.

image1.wmf